
216

Deutschsprachige Zeitschriften aus Deutschem Gebiet 
und ehemals Deutschen Gebieten 

in der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission
(Bestand am 15. 2. 1956)

Zusammengestellt von Walter Wagner, Frankfurt a.M.

Lfd. ISTr. Signatur

1 Abhandlungen der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu Berlin. A 461 
[Berlin.]

Klasse für Gesellschaftswissenschaften
1950, 1. 2; 1952, 1.2; 1953, 1.
Klasse für Sprachen, Literatur und Kunst A 460
1950, 1—4; 1951, 1; 1952, 1—2.4—10; 1953, 2—6; 1954, 1—2.
Anf. s. Nr. 2.

2 Abhandlungen der Preußischen (seit 1945: Deutschen) Akademie A 460 
der Wissenschaften zu Berlin. Phil.-Hist. Klasse. [Berlin.]

1884—1938 (m Auswahl); 1939,1—23; 1940,1—15; 1941,1—18;
1942,1—10; 1943,1—17; 1944,1—5; 1945/46,1—8; 1947,1—9;
1948, 1—4; 1949, 1—2.
Forts, s. Nr. 1.

2a Abhandlungen der Sächsischen Akademie der Wissenschaften zu A 465 
Leipzig. Phil.-Hist. Klasse. [Berlin.]

47, 1 (1955).
3 Abhandlungen der Naturhistorischen Gesellschaft Nürnberg. A 470

[Nürnberg.]
8, 1891; 11, 1898; 15, 1902/05; 17, 1907 —27, 1939/41.

4 Saarpfälzische (seit 1940: Westmärkische) Abhandlungen zur Lan- A 480 
des- und Volksforschung. [Neustadt a. d. Weinstraße, ab Bd. 4 Lud­
wigshafen, ab Bd. 5 Kaiserslautern.]

1, 1937 —■ 5, 1941/42 (1943). Vollständig. Erscheinen eingestellt.
— Alemannia. [Freiburg i. Br.]

Vgl. Nr. 356.
5 Alt-Augsburg. [Augsburg.] A 483

1, 1937.
6 Altböhmen und Altmähren. [Leipzig.] A 485

1, 1941 —2, 1942.
6a Das Altertum. [Berlin]. A 488

1, 1955.
7 Über Altertümer und Ausgrabungen in Pommern. [Stettin.] A 2990

1878; 1898; 1900—1901; 1904; 1907; 1912—1916; 1919; 1921.
Beigebunden den „Baltischen Studien“ (Nr. 312).

8 Der Karlsruher Altertumsverein. [Karlsruhe.] A 490
1, 1881/1890 (1891). Vollständig. Erscheinen eingestellt.



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 217

Lfd. Nr. Signatur

9 Alt-Frankfurt. [Frankfurt a. M.] A 500
1, 1909 —5, 1913.

10 Alt-Gunzenhausen. [Gunzenhausen.] A 510
1, 1923 —19, 1942. Jubiläumsheft (1924).

11 Alt-Lauingen. [Lauingen a. d. D.] A 520
1,1906 —5,1910. Sammelblätter 1912/13; 1914/15; 1933. Fest­
schrift Albertus Magnus (1932).

12 Alt-Preußen. Vierteljahresschrift für Vorgeschichte und Volkskunde. A 530
[Königsberg (Pr.).]

1, 1935 — 8, 1943.
13 Altschlesien. [Breslau.] A 540

1, 1922 — 10, 1941.
13 a Alt-Thüringen. Jahresschrift des Museums für Ur- und Frühgeschichte A 550

Thüringens. [Weimar.]
1, 1953/54 (1955). Beilieft 1 (1955).

14 Nassauische Annalen. Jahrbuch des Vereins für Nassauische Alter- A 560
tumskunde und Geschichtsforschung. [Wiesbaden.]

2, 1832 — 3, 1833; 5, 1835 — 66, 1955. Register zu 1—38 (1910).
15 Wissenschaftliche Annalen. [Berlin.] A 565

1, 1952 — 5, 1956.
16 Die Antike. [Berlin.] A 570

1, 1925 — 20, 1944. PI. 1—2. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
17 Antike und Christentum. [Münster i. W.] A 580

1, 1929 — 3, 1932.
18 Aniiquitäten-Zeitschrift. [Straßbürg i. E.] A 585

1, 1888 — 6, 1896. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
19 Anzeiger für Deutsches Altertum und Deutsche Literatur. [Berlin.] A 590

29, 1904 —50, 1931.
Ab 1932 nur unter Nr. 350.

— Archäologischer Anzeiger. [Berlin.]
Vgl. Nr. 143

20 Anzeiger des Germanischen Nationalmuseums. [Nürnberg.] A 600
1884 — 1925; 1928 — 1940/53 (1954).

21 Arbeiten aus dem Institut für Vor- und Frühgeschichte der Martin- A 605 
Luther-Universität Halle-Wittenberg. [Halle (Saale).]

1, 1952 —5, 1955/56.
22 Arbeite- und Forschungsberichte zur Sächsischen Bodendenkmalpflege. A 610 

[Dresden.]
1, 1950 (1951) —4, 1952 (1954).

23 Freiwillig-Tätige Arbeitsgemeinschaft zur Förderung der Heimatfor- A 620 
schung. [Frankfurt a. M.]

1, 1924 — 15, 1930. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
24 Archaeologia Geographica. [Hamburg.] A 630

1, 1950 —4, 1955.
25 Archiv für Anthropologie und Geologie Schleswig-Holsteins und der A 635 

benachbarten Gebiete. [Kiel.]
1, 1895 — 5, 1913. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

26 Archiv der Brandenburgia. [Berlin.] A 640
2, 1896 — 10/11, 1904; 13, 1911.



218 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr.

27 Deutsches Archiv für Landes- und Volksforschung. [Leipzig.]
1, 1937 —8, 1944.

28 Archiv für Frankfurts Geschichte und Kunst. [Frankfurt a. M.]
3,1844—8,1858; N.F. 1,1860 — 11,1884; 3.F. 1,1888 — 12,1920; 
4.F. 1,1925 —5,1938/42. H. 1—2.

29 Archiv für Hessische Geschichte und Altertumskunde. [Darmstadt.]
1, 1835 — 15, 1884; N.F. 1, 1894 — 24, 1951/53. Register zu 1—12 
(1873).

30 Oberbayerisches Archiv für Vaterländische Geschichte. [München.]
34, 1874/75; 53, 1908; 55, 1910 —79, 1954. Bandregister zu 1—76 
(1952). Alphab. Sachregister zu 1—-76 (1953).

31 Archiv für Religionswissenschaft. [Leipzig.]
35, 1938 — 37, 1941/42. Beiheft 1 (1943).

32 Stader Archiv. [Stade.]
N.F. 1, 1911 —32, 1942. Beilagen zu 27, 1937; zu 32, 1942.
Forts, s. Nr. 158.

33 Archiv des Historischen Vereins von Mainfranken. [Würzburg.]
71, 1937/38. Sondergabe (1939).
Anf. s. Nr. 34.

34 Archiv des Historischen Vereins von Unterfranken und Aschaffen­
burg. [Würzburg.]

37, 1895; 50, 1908 — 70, 1935/36.
Forts, s. Nr. 33.

35 Beiträge zur Anthropologie und Urgeschichte Bayerns. [München.]
1, 1877 — 19, 1915. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

36 Beiträge zur Geschichte und zur Landes- und Volkskunde der Alt­
mark. [Stendal.]

1, 1904 (1931 Neudruck) — 7, 1938/41.
37 Neue Beiträge zur Geschichte Deutschen Altertums. Hrsg, von dem 

Hennebergischen Altertumsforschenden Verein in Meiningen. 
[Meiningen.]

14, 1899; 16, 1902; 20, 1906 —27, 1916.
38 Bericht der Staatlichen Denkmalpflege im Saarland. [Saarbrücken.]

6, 1953.
Anf. s. Nr. 42.

39 Bericht der Naturforschenden Gesellschaft Augsburg. [Augsburg.]
4, 1951.

40 Bericht und Jahrbuch des Historischen Vereins für die Pflege der 
Geschichte des Ehemaligen Eürstbistums Bamberg. [Bamberg.]

9, 1846; 19, 1856; 65, 1907; 67, 1909 — 84, 1934.
41 Bericht der Römisch-Germanischen Kommission. [Frankfurt a. M.]

1, 1904 — 34, 1951/53 (1954).
42 Bericht des Konservators der Geschichtlichen Denkmäler im Saar­

gebiet. [Saarbrücken.]
1, 1923 —5, 1934.
Forts, s. Nr. 38.

43 Bericht des Bayerischen Landesamtes für Denkmalpflege. [München.]
1928/29 — 1952(1954).

Signatur

A 645 

A 650

A 660

A 680

A 690 

A 710

A 720

A 720

A 730 

A 740

A 750

A 790

A 760 

A 770

A 780 

A 790

A 800



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 219

Lfd. Nr.

44 Bericht des Historischen Museums der Pfalz in Speyer. [Speyer.]
1, 1913 — 3, 1917. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

45 Bericht über die Tätigkeit des Oldenburger Landesvereins für Alter­
tumskunde. [Oldenburg.]

4, 1883 — 17, 1909.
46 B er i c ht über die Vereinsjahre des Historischen Vereins Alt-Wertheim. 

[W ertheim.]
1912 — 1915.
Forts, s. Nr. 159.

47 Amtliche Berichte aus den Kgl. Kunstsammlungen ( = Berichte aus 
den Ehern. Preußischen Kunstsammlungen). [Berlin.]

29, 1907 —40, 1919; 61, 1940 — 64, 1943; N. F. 1, 1951 —5, 1955.
48 Amtliche Berichte über die Verwaltung der Naturgeschichtlichen, 

Vorgeschichtlichen und Volkskundlichen Sammlungen des Westpreu­
ßischen Provinzialmuseums. [Danzig.]
9, 1888 —36, 1915.

49 Berichte zur Deutschen Landeskunde. [Leipzig.]
1, 1941 —4, 1944. Sonderheft 1 (1942).

50 Berichte des Museums der Stadt Ulm. [Ulm.]
1, 1925 —4, 1933.

50a Berichte über die Verhandlungen der Sächsischen Akademie der 
Wissenschaften zu Leipzig. Phil.-Hist. Klasse. [Berlin.]

98, 1950. H. 2; 99, 1952. H. 3; 101, 1954. H. 3. 5. 6; 102, 1955.
H. 1. 3 (in Auswahl).

51 Berichte über die Verwaltung der Staatlichen Sammlungen für 
Kunst und Wissenschaft zu Dresden. [Dresden.]

1928 — 1929.
52 Bibliotheca Philologica Classica. [Berlin.]

32, 1905 — 65, 1938 (1941).
53 Altschlesische Blätter. [Breslau.]

4, 1929 — 19, 1944.
54 Blätter des S chwäbis chen Alb Vereins. [Tübingen.]

4, 1892 —51, 1939.
Forts, s. Nr. 280.

55 Berliner Blätter für Vor- und Frühgeschichte. [Berlin.]
I, 1952 — 4, 1955.

56 Blätter für Deutsche Landesgeschichte. Hrsg, vom Gesamtverein der 
Deutschen Geschichts- und Altertums vereine. [Berlin.]

83, 1936 — 87, 1942.
Anf. s. Nr. 201.

57 Lüneburger Blätter. [Lüneburg.]
1, 1950 —6, 1955.
Anf. s. Nr. 276.

58 Mitteldeutsche Blätter für Volkskunde. [Leipzig.]
9, 1934 — 18, 1943.

59 Blätter für Münzfreunde und Münzforschung. [Heidelberg.]
78, 1954 — 79, 1955.

60 Periodische Blätter für Hessische Geschichtsvereine. [Darmstadt.]
1846 — 1860. Register zu 1845 —1860 (1912).

Signatur

A 810 

A 820

A 830

A 840

A 845

A 850 

A 860 

A 865

A 870

A 890 

A 910 

A 915

A 920 

A 2040

A 1940

A 930 

A 935 

A 940



220 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr. Signatur

61 Prähistorische Blätter. [München.] A 950
1, 1889 — 19, 1907. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

62 Ravensberger Blätter. [Bielefeld.] A 960
1, 1901 —41, 1941; 1946/52 — 1952/54. Register zu 1946 — 1952 
(1952).

63 Blätter für Deutsche Vorgeschichte. Hrsg, vom Staatlichen Museum A 970 
für Naturkunde und Vorgeschichte in Danzig. [Leipzig.]

1, 1924 — 12, 1938.
Forts, s. Nr. 103.

64 Brandenburgia. [Berlin.] A 980
2, 1893 — 3, 1894 (unvollständig); 4, 1895 — 5, 1896;
6, 1897 — 7, 1898 (unvollständig); 8, 1899 — 50, 1942.

65 Buchenblätter. Mitteilungsblatt des Fuldaer Heimatbundes. [Fulda.] A 1170
22, 1941 —23, 1942.
Vgl. Nr. 87.

66 Antike Denkmäler. Hrsg, vom Archäologischen Institut des Deutschen A 990 
Reiches. [Berlin.]

1, 1887 —4, 1929.
67 Die Denkmalpflege (und Heimatschutz). [Berlin.] A 1000

1, 1899 —31, 1929. Sonderheft (1925).
— Ländlein Dreieich. [Langen.]

Vgl. Nr. 68.
68 Landschaft Dreieich. Blätter für Heimatforschung. [Langen.] A 1010

1931 — 1943; N.F. 1,1949/52 — 2,1953/55.

69 Einzelforschungen über Kunst und Altertumsgegenstände zu Frank- A 1015 
furt a. M. [Frankfurt a. M.]

1, 1908.
70 Eiszeitalter und Gegenwart. Jahrbuch der Deutschen Quartär- A 1020

Vereinigung. [Öhringen (Württ.).]
1, 1951 —4/5, 1954.

71 Ekkhart. Jahrbuch für den Oberrhein. [Karlsruhe.] A 1030
16, 1935 —24, 1943.

72 Das Thüringer Fähnlein. Monatshefte für die Mitteldeutsche Heimat. A 1040 
[Jena.]

3, 1934 H. 4; 5, 1936 H. 1.
73 Festblätter des Museumsvereins für das Fürstentum Lüneburg. A 1050

[Lüneburg.]
1, 1928 —8, 1939.

74 Ethnographisch-Archäologische Forschungen. [Berlin.] A 1055
1, 1953 —3, 1955.

75 Forschungen und Fortschritte. [Berlin.] A 1060
1, 1925 —30, 1956.

75a Forschungen zur Vor- und Frühgeschichte. [Leipzig.] A 1065
1, 1955.

76 Westfälische Forschungen. [Münster i. W.]
1, 1938 — 8, 1955.

A 1070



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 221

Lfd. Nr. Signatur

77 Frigisinga. Beiträge zur Heimats- und Volkskunde von Freising und A 1080 
Umgebung. [Freising.]

2, 1925.
78 Badische Fundberichte. [Heidelberg, ab Bd. 2 Freiburg i. Br.] A 1090

1, 1925 — 19, 1951 (1952).
79 Fundberichte aus Schwaben. [Stuttgart.] A 1100

1, 1893 —24, 1916; N.F. 1, 1922 — 13, 1952—1954 (1955).

80 Deutsche Gaue. [Kaufbeuren.] A 1110
7, 1906 — 47, 1955. Mit Sonderheften. Register zu 7—10 (1911); zu 
11—25 (1928); zu 26—37 (1943).

81 Sauerländer Gebirgsbote. [Arnsberg.] A 1120
12,1904; 15, 1907; 18, 1910 — 19, 1911.

82 Germanen-Erbe. [Leipzig.] A 1130
1, 1936 —8, 1943.

83 Germania. Anzeiger der Römisch-Germanischen Kommission. A 1140
[Frankfurt a. M.]

1, 1917 —33, 1955.
84 Germanien. [Bielefeld, ab Bd. 5 Leipzig, ab Bd. 10 Berlin.] A 1150

1, 1929 — 10, 1938; N.F. 1, 1939 —5, 1943. Beiheft 1 (1942); Bei­
heft 3 (1942).

85 Anhaltische Geschichtsblätter. [Dessau.] A 2470
1, 1925 —15, 1939.
Anf. s. Nr. 249.

— Frankenthaler Geschichtsblätter. [Frankenthal.]
Vgl. Nr. 269.

86 Friedberger Geschichtsblätter. [Friedberg (Hess.).] A 1160
1, 1909 — 17, 1950. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
Forts, s. Nr. 98.

87 Fuldaer Geschichtsblätter. [Fulda.] A 1170
7, 1908 —29, 1937/38.

88 Hanauer Geschichtsblätter. [Hanau.] A 1180
1, 1911 —16, 1952.

89 Hannoversche Geschichtsblätter. [Hannover.] A 1185
N. F. 5, 1938 H. 1.

90 Herborner Geschichtsblätter. [Herborn.] A 1190
7, 1910 — 11,1914.

91 Ladenburger Geschichtsblätter. [Ladenburg.] A 1200
1933/35.

92 Landsberger Geschichtsblätter. [Landsberg a. L.] A 1210
10, 1911 — 17, 1918.

93 Mannheimer Geschichtsblätter. [Mannheim.] A 1220
1, 1900 — 2, 1901; 4, 1903 — 41, 1940. Register zu 15 — 27 (1927).

94 Memminger Geschichtsblätter. [Memmingen.] A 1230
1, 1912 —25, 1940; 1951 — 1952/53. Register zu 1—25 (1948).

95 Mühlhäuser Geschichtsblätter. [Mühlhausen i. Th.] A 1240
8, 1907 —37, 1938.

96 Pirmasenser Geschichtsblätter. [Pirmasens.]
7, 1932 — 14, 1939.

A 1250



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission222

Lfd. Nr.

97 Geschichtsblätter für Waldeck und Pyrmont. [Mengeringhausen.]
1, 1901 —8, 1908.

98 Wetterauer Geschichtsblätter. [Priedberg (Hess.).]
1, 1952 — 4, 1955.
Anf. s. Nr. 86.

99 Weinheimer Gesckichtsblatt. [Weinheim.]
1, 1910 —■ 12, 1922 (1924). Vollständig. Erscheinen eingestellt.

100 Allgäuer Gescliichtsfreimd. [Kempten.]
N.F. 1, 1909 — 54, 1953/54. Beilage zu 28, 1928; Sonderbeigabe 
zu 32, 1931; Sonderbeigabe (1931).

101 Bautzener GescMchtshefte. Abhandlungen und Berichte der Gesell­
schaft für Vorgeschichte und Geschichte der Oberlausitz zu Bautzen. 
[Bautzen.]

2, 1923 — 18, 1940.
102 Gnomon. [Berlin, ab Bd. 21 München.]

1, 1925 —27, 1955.
103 GotMskandza. Blätter für Danziger (seit 1942: Westpreußische) Vor­

geschichte. [Leipzig.]
1, 1939 — 4, 1942.
Anf. s. Nr. 63.

104 Hammaburg. Vor- und Erühgeschichtliche Forschungen aus dem 
Niederelbischen Raum. [Hamburg.]

1, 1948/49 — 4, 1953/55.
105 Harz-Zeitschrift. [Hildesheim, ab Bd. 5/6 Bad Harzburg.]

1, 1948 —5/6, 1954.
Anf. s. Nr. 358.

106 Badische Heimat. [Freiburg i. Br.]
1, 1914 —26, 1939.
Forts, s. Nr. 107.

106a Braunschweigische Heimat. [Braunschweig.]
41, 1955.

107 Oberrheinische Heimat. [Freiburg i. Br.]
27, 1940 —28, 1941.
Anf. s. Nr. 106.

108 Pfälzer Heimat. [Kaiserslautern.]
1,1950 —6,1955.
Anf. s. Nr. 273.

109 Unsere Heimat. Blätter für Saarpfälzisches Volkstum. [Neustadt 
a. d. Weinstraße.]

1935/36 H. 9; 1936/37 -— 1937/38. Erscheinen eingestellt.
110 Heimatblätter. Beilage zum Öffentlichen Anzeiger Kreuznach. 

[Kreuznach.]
1, 1921 — 5, 1925. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

111 Heimatblätter des Landkreises Aachen. Zeitschrift des Lleimatver- 
eins des Landkreises Aachen. [Aachen.]

1, 1931 —7, 1937.
Heimatblätter für Stadt und Kreis Lauterbach. [Lauterbach.]

7, 1937 —20, 1955.

Signatur

A 1260 

A 1160

A 1270 

A 1280

A 1290

A 1300 

A 970

A 1310

A 3350

A 1320

A1325 

A 1320

A 2660

A 1330

A 1350

A 1360

A 1370112



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 223

Lfd. Nr. Signatur

113 Mergentheimer Heimatblätter. [Mergentheim.] A 1380
1, 1931 — 4, 1934.

114 Nassauische Heimatblätter. [Wiesbaden.] A 2440
17, 1913 —45, 1955.
Anf. s. Nr. 246.

115 Trierische Heimatblätter. [Trier.] A 1390
1, 1922 —2, 1923.

116 Niederdeutsches Heimatblatt. Mitteilungsblatt der „Männer vom A 1395
Morgenstern“. [Bremerhaven.]

1932 — 1939. Erscheinen eingestellt.
117 Lauterbacher Heimatbücher. [Lauterb ach.] A 1370

1946.
Vgl. Nr. 112.

118 Ingolstädter Heimatgeschichte. [Ingolstadt.] A 1400
1, 1928/29; 3, 1931.

119 Mein Heimatland. [Ereiburg i. Br.] A 1410
1, 1914 —29, 1942.

—- Rheinische Heimatpflege. [Düsseldorf.]
Vgl. Nr. 281.

120 Hermes. Zeitschrift für Klassische Philologie. [Berlin.] A 1420
47, 1912 —57, 1922.

121 Historia. Zeitschrift für Alte Geschichte. [Baden-Baden, ab Bd. 2 A 1425 
Wiesbaden.]

1, 1950 —4, 1955.

122 Ipek. Jahrbuch für Prähistorische und Ethnographische Kunst. A 1430
[Leipzig, ab Bd. 6 Berlin.]

1, 1925 — 15/16, 1941/42 (1943).

123 Jahrbuch der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. [München.] A 1440
1950 — 1954.

124 Jahrbuch der Preußischen Akademie der Wissenschaften. A 1450
[Berlin.]

1939 — 1942 (1943). Erscheinen eingestellt.
125 Jahrbuch der Akademie der Wissenschaften und der Literatur in A 1460 

Mainz. [Wiesbaden.]
1950.

126 Bad Nauheimer Jahrbuch. [Bad Nauheim.] A 1470
1, 1911 —10/11, 1932.

126a Jahrbuch für Bodendenkmalpflege in Mecklenburg. [Schwerin.] A 1490 
1953 (1955).
Anf. s. Nr. 129.

127 Braunschweigisches Jahrbuch. [Wolfenbüttel.] A 1550
3.E. 1 (26), 1940 —4 (29), 1943; 30, 1949 —36,1955.
Anf. s. Nr. 137.

128 Bremisches Jahrbuch. Hrsg, von der Historischen Gesellschaft. A 1480 
[Bremen.]

9, 1877 — 44, 1955.



224 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr. Signatur

129 Jahrbuch der Denkmalpflege in Mecklenburg. [Dresden.] A 1490
1951/52.
Forts, s. Nr. 126a.

— Jahrbuch der Rheinischen Denkmalpflege. [Düsseldorf.]
Vgl. Nr. 376.

130 Deutsches Jahrbuch für Numismatik. [München.] A 3380
1, 1938 —3/4, 1940/41. Beiheft zu 3/4 (1940/41). Vollständig.
Erscheinen eingestellt.
Anf. s. Nr. 362.

131 Düsseldorfer Jahrbuch. [Düsseldorf.] A 1500
21, 1906 —47, 1955.

132 Elbinger Jahrbuch. [Elbing.] A 1510
1, 1919 — 16, 1941.

133 Ellwanger Jahrbuch. [Ellwangen.] A 1520
1, 1910 —9, 1926/28.

134 Elsaß-Lothringisches Jahrbuch. [Frankfurt a. M.] A 1530
1, 1922 — 21, 1943. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

135 Jahrbuch für die Geschichte des Herzogtums Oldenburg. [Oldenburg.] A 1540
2, 1895 —22, 1914.
Forts, s. Nr. 154.

136 Jahrbuch des Geschichtsvereins für das Herzogtum Braunschweig. A 1550 
[Wolfenbüttel.]

1, 1902 —14, 1916; N.F. 1 (15), 1922.
Forts, s. Nr. 137.

137 Jahrbuch des Braunschweigischen GeschichtsVereins. [Wolfenbüttel.] A 1550
2. E. 1 (16), 1927 — 10 (25), 1938.
Anf. s. Nr. 136; Forts, s. Nr. 127.

138 Jahrbuch der Gesellschaft für Lothringische Geschichte und Alter- A 1570 
tumskunde. [Metz.]

1, 1888/89; 4, 1892 H. 2; 5, 1893 H. 2 — 28, 1916. Register zu 
1—25 (1913). Erscheinen eingestellt.

139 Jahrbuch der Gesellschaft für Bildende Künste und Vaterländische A 1580 
Altertümer zu Emden. [Emden, ab Bd. 29 Aurich.]

15, 1905 —34, 1954.
140 Harburger Jahrbuch. [Hamburg-Harburg.] A 1590

1, 1938/39 —5, 1955.
141 Jahrbuch des Angler Heimatvereins. [Kappeln.] A 1600

14, 1950 — 16, 1952; 18, 1954.
142 Jahrbuch des Emsländischen Heimatvereins. [Meppen.] A 1610

1,1953 —3,1955.
143 Jahrbuch des Deutschen Archäologischen Instituts. [Berlin.] A 1620

1, 1886 — 69, 1954. Mit Arch. Anzeiger, Bibliographie und Register. 
Ergänzungshefte 1 (1888) — 18 (1955).

144 Jahrbuch des Nordfriesischen Instituts. [Husum.] A 1625
2, 1950 —3, 1951/52.

145 Jahrbuch der Asiatischen Kunst. [Leipzig.] A 1630
1, 1924 —2, 1925.

146 Jahrbuch für Fränkische Landesforschung. [Erlangen.] A 1640
1, 1935 — 15, 1955.



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 225

Lfd. Nr. Signatur

147 Hessisches Jahrbuch für Landesgeschichte. [Marburg/L.] A 1642
1,1951 —5,1955.

148 Jahrbuch des Linden-Museums. Museum für Länder- und Völker- A 1645 
künde Stuttgart. [Heidelberg.]

N.F. 1, 1951 —2/3, 1952/53.
149 Jahrbuch (Jahresbericht) der Männer vom Morgenstern. A 1650

[Bremerhaven.]
1, 1897 —36, 1955.

150 Jahrbuch des Uckermärkischen Museums- und Geschichtsvereins. A 2360 
[Prenzlau.]

1, 1939 —2, 1941.
Anf. s. Nr. 237.

151 Jahrbuch des (Städtischen) Museums für Völkerkunde zu Leipzig. A 1660 
[Leipzig.]

1, 1906 — 13, 1954 (1955).
152 Niedersächsisches Jahrbuch. [Hildesheim.] A 1670

1, 1924 — 26, 1954. Register zu 1—25 (1953).
153 Jahrbuch für Numismatik und Geldgeschichte. [München.] A 1680

1, 1949 — 5/6, 1954/55.
154 Oldenburger Jahrbuch. [Oldenburg.] A 1540

23, 1915 —54, 1954.
Anf. s. Nr. 135.

155 Palästina-Jahrbuch des Deutschen Evangelischen Instituts für A 1690 
Altertumswissenschaft des Heiligen Landes zu Jerusalem. [Berlin.]

4, 1908 —37, 1941.
156 Jahrbuch des Provinzial-Museums zu Hannover. [Hannover.] A 1700

1, 1904 — 9, 1913; N.F. 1, 1926 — 6, 1931.
157 Saalburg-Jahrbuch. [Frankfurt a. M., ab Bd. 10 Berlin.] A 2850

1, 1910 — 14, 1955.
Anf. s. Nr. 295.

158 Stader Jahrbuch. [Stade.] A 710
1947 — 1955.
Anf. s. Nr. 32.

159 Jahrbuch des Historischen Vereins Alt-Wertheim. [Wertheim.] A 830
1916 — 1938/39.
Anf. s. Nr. 46.

160 Jahrbuch (Jahresbericht) des Historischen Vereins Dillingen. A 1705
[Dillingen a. d. D.]

1, 1888 — 2, 1889; 6, 1893 — 7, 1894; 9, 1896 — 54, 1952 (1953).
161 Jahrbuch des Historischen Vereins für Nördlingen und das Ries. A 1710 

[Nördlingen.]
1, 1912 —23, 1950.

162 Jahrbuch des Historischen Vereins für Württembergisch Franken. A 1715 
[Schwäbisch Hall.]

N.F. 22/23, 1947/48 —30, 1955.
163 Jahrbuch des Nordfriesischen Vereins für Heimatkunde und Heimat- A 1720 

liebe. [Leck (Schleswig).]
29, 1952/53.

35. Bericht des Arch. Instituts. 15



226 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr.

164 Vorgeschichtliches Jahrbuch. Für die Gesellschaft für Vorgeschicht­
liche Forschung hrsg. von M. Ebert. [Berlin.]

1, 1926 —3, 1928.
165 Jahrbuch des Römisch-Germanischen Zentralmuseums Mainz. 

[Mainz.]
1, 1954—2, 1955.

166 Bonner Jahrbücher des Rheinischen Landesmuseums in Bonn und des 
Vereins von Altertumsfreunden im Rheinlande. [Bonn, ab Bd. 149 
Kevelaer.]

1, 1842 — 12, 1848; 15, 1850 — 18, 1852; 21, 1854; 23, 1856 — 28, 
1860; 32, 1862 — 154, 1954. Beiheft 1 (1950); 2 (1954); 3 (1954). 
Register zu 1—60 (1879); zu 61—90 (1892); zu 92—120 (1914).

167 Brandenburgische Jahrbücher. [Potsdam.]
1, 1936 — 17, 1941.

168 Jahrbücher und Jahresberichte des Vereins für Mecklenburgische 
Geschichte und Altertumskunde. [Schwerin.]

1, 1836 — 94, 1930. Beiheft (1913). Register zu 51—60 (1907).
Forts, s. Nr. 169.

169 Mecklenburgische Jahrbücher. [Schwerin.]
95, 1931 — 104, 1940. Beiheft (1937).
Anj. s. Nr. 168.

170 Neue Heidelberger Jahrbücher. [Heidelberg.]
1, 1891 — 21, 1920; N.F. 1924 — 1954.

171 Pommersche Jahrbücher. [Greifswald.]
1, 1909 — 34, 1940. Ergänzungsbände 1 (1901); 2 (1910); 3 (1919). 

— Jahrbücher des Vereins von Altertumsfreunden im Rheinlande. 
[Bonn.]

Vgl. Nr. 166.
172 Würzburger Jahrbücher für die Altertumswissenschaft. [Würzburg.]

1, 1946 —4, 1949/50. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
173 Jahresbericht der Gesellschaft für Pommersche Geschichte und 

Altertumskunde. [Stettin.]
4, 1829 — 5, 1830; 7, 1832 — 31, 1859; 33, 1864 — 35, 1868; 37, 
1875 — 44, 1882; 46, 1883 —49, 1887.

174 Jahresbericht der Naturhistorischen Gesellschaft zu Nürnberg. 
[Nürnberg.]

1914 — 1940/43.
175 Jahresbericht des Heimatdienstes Dillingen. [Dillingen a. d. D.]

1941/42.
Vgl. Nr. 160.

176 Jahresbericht an die Mitglieder der Sinsheimer Gesellschaft zur 
Erforschung der Vaterländischen Denkmale der Vorzeit. [Sinsheim.]

1, 1831 — 13, 1851.
177 Jahresbericht des Germanischen Nationalmuseums. [Nürnberg.]

39, 1892; 92, 1947 —97, 1951/54 (1955).
178 Jahresbericht der Pollichia, eines Naturwissenschaftlichen Vereins 

der Rheinpfalz. [Dürkheim.]
12, 1854; 15, 1857 — 19, 1861; 22/24, 1860; 28/29, 1870; 33, 1875 
— 46, 1888.

Signatur

A 1725

A 1728

A 1750

A 1730 

A 1735

A 1735

A 1740 

A 1755

A 1760 

A 1770

A 1780

A 1705

A 1790

A 1800 

A 1810



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 227

Lfd. Nr.

179 Jahresbericht des Historischen Vereins für Mittelfranken. 
[Ansbach.]

53, 1906 — 75, 1955. Beigabe (1913); Beigabe (1936).
180 Jahresbericht des Historischen Vereins Neumarkt i. d. Opf. und 

Umgebung. [Neumarkt (Opf.).]
1, 1904 —23, 1926; 27, 1930 —30, 1933; 35/50, 1939/54.

181 Jahresbericht des Historischen Vereins von Oberpfalz und Regens­
burg. [Regensburg.]

1844 — 1849; 1851 — 1914.
Beigebunden den „Verhandlungen des Historischen Vereins von 
Oberpfalz und Regensburg“ (Nr. 318).

182 Jahresbericht des Historischen Vereins für die Grafschaft Ravens­
berg zu Bielefeld. [Bielefeld.]

3,1880 — 57,1952/54 (1955).
183 Jahresbericht des Historischen Vereins von Schwaben und Neu­

burg. [Augsburg.]
1, 1835 —23, 1857; 1873/74 — 1907/09 (unvollständig).

184 Jahresbericht des Historischen Vereins für Straubing und Um­
gebung. [Straubing.]

1, 1898 —57, 1954 (1955).
185 Jahresbericht des Historischen Vereins von Unterfranken und 

Aschaffenburg. [Würzburg.]
1905 — 1918; 1926 — 1933; 1935.

186 Jahresbericht des Oberhessischen Vereins für Localgeschichte. 
[Gießen.]

1, 1878 — 5, 1887. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
Forts, s. Nr. 222.

187 Jahresbericht des Thüringisch-Sächsischen Vereins für Erforschung 
des Vaterländischen Altertums und Erhaltung seiner Denkmale. 
[Halle (Saale).]

79, 1898 — 111, 1930.
188 Jahresbericht des Vereins für das Historische Museum zu Frank­

furt a.M. [Frankfurt a. M.]
1, 1877 —31, 1907 (unvollständig). Erscheinen eingestellt.

189 Jahresbericht des Vereins für Naturwissenschaft zu Braunschweig. 
[B raunschweig.]

12, 1902 — 14, 1906; 20, 1925/27; 22, 1929/32.
190 Jahresberichte der Denkmalpflege im Großherzogtum Hessen (ab 

Bd. 4a: im Volksstaat Hessen). [Darmstadt.]
1, 1902 —4a, 1928 (1930).

191 Jahresberichte der Gesellschaft für Nützliche Forschungen zu 
Trier. [Trier.]
1865 — 1905; N.F. 1, 1906 — 13, 1922.

192 Jahresberichte des Museums-Vereins für das Fürstentum Lüne­
burg. [Lüneburg.]

1878;1880 — 1901.
Forts, s. Nr. 276.

— Trierer Jahresberichte. [Trier.]
Vgl. Nr. 191.

Signatur

A 1820

A 1830

A 3020

A 1840

A 1850

A 1860

A 1870

A 1880

A 1890

A 1900

A 1910

A 1920

A 1930

A 1940

15*



228 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr. Signatur

193 Jahresberichte des Vereins zur Erhaltung der Altertümer in A 1950
Weißenburg und Umgebung. [Weißenburg i. E.]

1, 1905 — 12, 1917/18.
194 Jahresberichte des Historischen Vereins Heilbronn. [Heil- A 1960

bronn.]
1, 1881 — 16, 1928.

194a Jahresgabe des Altmärkischen Museums Stendal. [Stendal.] A 1970
7, 1953.

195 Jahreshefte der Gesellschaft für Anthropologie und Urgeschichte der A 1990 
Oberlausitz. [Görlitz.]

1, 1890 —6, 1939/40.
196 Jahresschrift des Focke-Museums Bremen. [Bremen.] A 2000

1938 — 1941.
197 Jahresschrift für die Vorgeschichte der Sächsisch-Thüringischen A 2010 

Länder. [Halle (Saale).]
1, 1902 — 31, 1939. Register zu 1—32 (1954).
Forts, s. Nr. 198.

198 Jahresschrift für Mitteldeutsche Vorgeschichte. [Halle (Saale).] A 2010
32, 1940 — 38, 1954.
Anf. s. Nr. 197.

199 Klio. [Leipzig.] A 2020
1, 1902 —36, 1943. Beihefte 1 (1903) —47 (1943); 49 (1944).

200 Neuburger Kollektaneenblatt. [Neuburg a. d. D.] A 2030
3, 1837 — 14, 1848; 16, 1850 —24, 1858; 26, 1860; 29, 1863 —36,
1872; 38,1874 — 39, 1875; 42, 1878; 47, 1883 — 49,1885; 51,1887;
56, 1892; 58, 1894; 60, 1896 — 61, 1897; 70, 1906 — 88, 1923; 90,
1925 — 109, 1955. Register zu 1—50 (1886); zu 51—100 (1941).

201 Korrespondenzblatt des Gesamtvereins der Deutschen Geschichts- und A 2040 
Altertumsvereine. [Berlin.]

48, 1900 — 82, 1934.
Forts, s. Nr. 56.

202 Korrespondenzblatt der Deutschen Gesellschaft für Anthropo- A 2050 
logie, Ethnologie und Urgeschichte. [Braunschweig.]

3, 1872; 5, 1874 —51, 1920.
203 Römisch-Germanisches Korrespondenzblatt. Nachrichten für die A 2060 

Römisch-Germanische Altertumsforschung. [Trier.]
1, 1908 —9, 1916.

204 Die Kunde. Mitteilungen des Niedersächsischen Landesvereins für A 2070 
Urgeschichte. [Hannover, ab Bd. 10 Hildesheim.]

1, 1933 — 12, 1944; N.E. 1, 1950 — 6, 1955. Register zu 1—8 
(1940).

205 Kunstchronik. [München.] A 2080
1, 1948 —9, 1956.

206 Das Merseburger Land. Zeitschrift des Vereins für Heimatkunde in A 2090 
Merseburg. [Merseburg.]

1, 1926 — 51, 1944. Register zu 1—30 (1936).



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 229

Lfd. Nr. Signatur

207 Geschichtliche Landeskunde. Mitteilungen des Instituts für Geschieht- A 2100 
liehe Landeskunde der Rheinlande an der Universität Bonn.
[Koblenz.]

1926 — 1930.
Forts, s. Nr. 328.

208 Neuere Allgäuer Literatur. [Kempten.] A2110
7, 1921; 9, 1925 — 25, 1949. Register zu 1—10 (1928); zu 12—19 
(1939).

209 Deutsche Literaturzeitung. [Berlin.] A2115
57, 1936 — 64, 1943.

210 Braunschweigisches Magazin. [Wolfenbüttel.] A 2120
3, 1897 —37, 1931.

211 Hanauisches Magazin. [Hanau.] A 2130
4, 1925 — 18, 1939.
Forts, s. Nr. 213.

212 Hannoversches Magazin. [Hildesheim.] A 2140
1, 1925 — 12, 1936. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

213 Neues Magazin für Hanauische Geschichte. [Hanau.] A2130
1, 1949/50 —2, 1951/54.
Auf. s. Nr. 211.

214 Neues Lausitzisches Magazin. [Görlitz.] A 2150
89, 1913 — 117, 1941.

215 Mannus. Zeitschrift für Deutsche Vorgeschichte. [Würzburg, ab A2160 
Bd. 9 Leipzig.]

1, 1909 — 34, 1942. 8 Ergänzungsbände.
216 Mitteilungen der Altertums-Kommission für Westfalen. [Münster A 2170 

i. W.]
1, 1899 — 7, 1922.

217 Archäologische Mitteilungen aus Iran. [Berlin.] A 2180
1, 1929 — 9, 1938. Ergänzungsband 1 (1938).

218 Mitteilungen des Hanauer Bezirksvereins für Hessische Geschichte A 2190 
und Landeskunde. [Kassel.]

6, 1880; 10, 1885; 1888 —1889; 1894.
218a Weimarer Ethnographische Mitteilungen. [Weimar.] A 550

1, 1955 (= Beiheft zu Alt-Thüringen).
Vgl. Nr. 13a.

219 Mitteilungen über Römische Funde in Heddernheim. A 2200
[Frankfurt a. M.]

1, 1894 — 6, 1918. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
220 Mitteilungen aus der Lippischen Geschichte und Landeskunde. A 2210 

[Detmold.]
1,1903 —23,1954. Register zu 1—22 (1953). Sonderveröffentlichun­
gen 2 (1912); 5 (1939); 6 (1940); 7 (1942); 8 (1948).

221 Mitteilungen des Bergischen Geschichtsvereins. [Wuppertal- A 2220 
Elberfeld.]

1, 1932 —2, 1933.
Seit 1934 vereinigt mit der „Zeitschrift des Bergischen Geschichts­
vereins“ (Nr. 355).



230 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr. Signatur

222 Mitteilungen des Oberhessischen Geschichtsvereins. [Gießen.] A 1880
N.F. 1, 1889 —40, 1955.
Anf. s. Nr. 186.

223 Mitteilungen des Westpreußischen Geschichtsvereins. A 2240
[Danzig.]

1, 1902; 9, 1910; 12, 1913 — 14, 1915; 16, 1917 — 18, 1919; 24,
1925; 32,1933 —33,1934; 35,1936.

224 Mitteilungen der Gesellschaft für Erhaltung der Geschichtlichen A 2250 
Denkmäler im Elsaß. [Straßburg i. E.]

2. F. 16,1893 —26,1926.
225 Mitteilungen der Geschichts- und Altertumsforschenden Gesell- A 2260 

schaft des Osterlandes. [Altenburg.]
12, 1909 — 15, 1938.

226 Mitteilungen der Lausitzer Gesellschaft für Anthropologie und Ur- A 2270 
geschickte. [Lübben.]

1887.
227 Mitteilungen der Schlesischen Gesellschaft für Volkskunde. A 2280

[Breslau.]
27, 1926.

228 Mitteilungen über Höhlen-und Karstforschung. [Berlin.] A 2290
1927 — 1940.
Forts, s. Nr. 360.

229 Mitteilungen des Deutschen Institutes für Ägyptische Altertums- A 2300 
künde in Kairo. [Augsburg, ab Bd. 6 Berlin.]

1, 1930 — 12, 1943. Ergänzungsheft 1 (1943).
230 Mitteilungen des Deutschen Archäologischen Instituts. A 2310

[München, ab Bd. 3 Berlin.]
1, 1948 — 6, 1953. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

231 Mitteilungen des Deutschen Archäologischen Instituts. Athenische A 2320 
Abteilung. [Athen, Stuttgart, Berlin.]

1, 1876 — 67, 1942 (1951). Register zu 1—20 (1881/1897).
232 Mitteilungen des Deutschen Archäologischen Instituts. Römische A 2330 

Abteilung. [Rom, ab Bd. 45 München.]
1,1886 — 60/61,1953/54 (1955). Register zu 1—30 (1916); zu 32—55
(1941). Ergänzungshefte 1 und 2 (1931).

233 Mitteilungen an die Mitglieder des Vereins für Geschichte und Alter- A 2340 
tumskunde in Frankfurt a. M. [Frankfurt a. M.]

1, 1860 — 7, 1885.
234 Mitteilungen an die Mitglieder des Vereins für Hessische Geschichte A 2350 

und Landeskunde. [Kassel, ab 1929/30 Marburg/L.]
1861 — 1869; 1875; 1877 —1879; 1881 — 1939. Register zu
1861 —1869 (1912); zu 1875 — 1911 (1912).

235 Mitteilungen für Münzsammler. [Frankfurt a. M.] A 2655
1, 1924 — 6, 1929.
Anf. u. Forts, s. Nr. 272.

236 Mitteilungen des Museums-Vereins für Vorgeschichtliche Alter- A 2355 
thümer Baierns. [Miesbach.]

1885 — 1888.



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 231

Lfd. Nr. Signatur

237 Mitteilungen des Uckermärkischen Museums- und Geschichtsver- A 2360 
eins zu Prenzlau. [Prenzlau.]

1, 1901 —9, 1935.
Forts, s. Nr. 150.

238 Mitteilungen aus dem Germanischen Nationalmuseum. [Nürnberg.] A 2370
1884/86 — 1887/89; 1891; 1893—1896; 1899—1910; 1912 — 1921.
Erscheinen eingestellt.

239 Neue Mitteilungen aus dem Gebiet Historisch-Antiquarischer A 2380 
Forschungen. [Halle (Saale).]

24, 1909/10. Erscheinen eingestellt.
240 Niederlausitzer Mitteilungen. [Guben.] A 2390

1, 1890 —29, 1941.
241 Osnabrücker Mitteilungen. [Osnabrück.] A 2510

65, 1952 — 66, 1954.
Anf. s. Nr. 254.

242 Posener Archäologische Mitteilungen. [Posen.] A 2400
1, 1887 —3, 1888.

243 Mitteilungen der Pollichia. [Dürkheim.] A 2410
1, 1888 —31, 1919; N.E. 1, 1921 —2, 1922.

244 Mitteilungen aus dem Provinzial-Museum der Provinz Sachsen. A 2420 
[Halle (Saale).]

1, 1894 —- 3, 1912. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
245 Mitteilungen der Provinzialstelle für Naturdenkmalpflege A 2430

Hannover. [Hannover.]
3, 1931 —4, 1933.

246 Mitteilungen des Vereins für Nassauische Altertumskunde und A 2440 
Geschichtsforschung. [Wiesbaden.]

1, 1897 — 16, 1912/13. Register zu 1—42 (1910).
Forts, s. Nr. 114.

247 Mitteilungen des Anthropologischen Vereins in Schleswig-Holstein. A 2450 
[Kiel.]

1, 1888 — 19, 1911.
248 Mitteilungen des Vereins für Geschichte, Altertümer und Landes- A 2460 

künde des Fürstentums Schaumburg-Lippe. [Bückeburg.]
1, 1904 —6, 1933.

249 Mitteilungen des Vereins für Anhaitische Geschichte und Alter- A 2470 
tumskunde. [Dessau.]

1, 1877 — 14, 1924. Schlußheft 1928. Beiheft 1 (1913). Register
zu 1—14 (1925).
Forts, s. Nr. 85.

250 Mitteilungen des Vereins für die Geschichte und Altertumskunde A 2480 
von Erfurt. [Erfurt.]

1,1865; 24, 1903 —53, 1940.
251 Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Altertumskunde in A 2485 

Hohenzollern. [Sigmaringen.]
27, 1893/94.

252 Mitteilungen des Vereins für Lübeckische Geschichte und Alter- A 2490 
tumskunde. [Lübeck.]

1, 1883 — 16, 1941. Register zu 1—12 (1910).



232 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr.

253 Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Landeskunde zu Bad 
Homburg v. d. H. [Bad Homburg v. d. H.]

16, 1925 —24, 1955.
254 Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Landeskunde von 

Osnabrück. [Osnabrück.]
16, 1891; 30, 1905 — 64, 1950. Register zu 17—32 (1910);
zu 33—55 (1935).
Forts, s. Nr. 241.

255 Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Naturwissenschaft in 
Sangerhausen und Umgegend. [Sangerhausen.]

8, 1912.
256 Mitteilungen des Verenas für Heimatkunde des Kreises Lebus in 

Müncheberg. [Müncheberg.]
1, 1911 —2, 1916/17 (1922).

257 Mitteilungen des Historischen Vereins der Pfalz. [Speyer.]
4,1874 — 7,1878; 9,1880; 12,1884 — 14,1889; 18, 1894; 20, 1896;
22,1898 —25, 1901; 29, 1907 —32, 1912; 51, 1953 —53, 1955.

258 Mitteilungen des Historischen Vereins für die Saargegend. 
[Saarbrücken.]

5, 1890 — 13, 1914.
259 Mitteilungen des Kgl. Sächsischen Vereins für Erforschung und 

Erhaltung der Vaterländischen Altertümer. [Dresden.]
1, 1853 — 28, 1878; 30, 1880. Erscheinen eingestellt.

260 Mitteilungen des Vereins für Kunst und Altertum in Ulm und Ober­
schwaben. [Ulm.]

3,1892; 5, 1896 — 10,1900; 13,1908 —31,1941.
Forts, s. Nr. 314.

261 Mitteilungen des Rheinischen Vereins für Denkmalpflege und 
Heimatschutz. [Düsseldorf.]

1, 1907 — 12, 1918.
Forts, s. Nr. 376.

262 Mitteilungsblätter des Historischen Vereins für Hessen. [Darm- 
stadt.]

1, 1937/40 —3, 1951/54.
Anf. s. Nr. 329.

263 Mitteilungsblatt des Altertumsvereins Worms und der Gesamt­
verwaltung der Städtischen Kulturinstitute. [Worms.]

l.E. 1, 1933 — 15, 1943.
264 Mitteilungsblatt zur Rheinhessischen Landeskunde.

[Wörrstadt.]
1, 1952 —5, 1956.

265 Mitteilungsblatt Wissenschaftlicher Vereine in Frankfurt a. M. 
[Frankfurt a. M.]

1, 1932 —4, 1935.
266 Monatsblätter der Gesellschaft für Pommersehe Geschichte und Alter­

tumskunde. [Stettin.]
30, 1916 — 42, 1928. Beihefte 1934 — 1939.

Historische Monatsblätter für die Provinz Posen. [Posen.]
7, 1906 — 23, 1923. Register zu 1—10 (1911.)

Signatur

A 2500

A 2510

A 2520

A 2530

A 2540

A 2550

A 2570

A 2580

A 2590

A 3100

A 2600

A 2605

A 2610

A 2615

267 A 2620



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 233

Lfd. Nr.

— Monatsblatt des Wormser Altertumsvereins. [Worms.]
Vgl. Nr. 294.

268 Altbayerische Monatsschrift. [München.]
1, 1899 — 15, 1926. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

269 Monatsschrift des Frankenthaler Altertumsvereins. [Frankenthal.]
13, 1905 — 37, 1929; 39, 1931 — 47, 1939 (46, 1938 — 47, 1939 = 
Frankenthaler Geschichtsblätter). Register zu 1—40 (1933).

270 Monatsschrift für die Geschichte Westdeutschlands mit besonderer 
Berücksichtigung der Rheinlande und Westfalens. [Trier.]

1, 1875 —7, 1881.
271 Deutsche Münzblätter. [Berlin.]

54, 1934 — 60, 1940.
Anf. s. Nr. 272.

272 Frankfurter Münzzeitung. [Frankfurt a. M.]
1, 1901 —10, 1910; N.F. 1, 1930 —4, 1933.
Anf. der N.F. s. Nr. 235; Forts, s. Nr. 271.

273 Pfälzisches Museum. [Kaiserslautern.]
22, 1905; 26, 1909 — 50, 1933. Erscheinen eingestellt.
Forts, s. Nr. 108.

274 Das Schwäbische Museum. [Augsburg.]
1, 1925 — 9, 1933. Register zu 1—9 (1933).
Forts, s. Nr. 305.

275 Das Museum für Heimische Vor- und Frühgeschichte.
[Frankfurt a. M.]

1, 1937 —3, 1940.
275a Vorgeschichtliche Museumsarbeit und Bodendenkmalpflege. [Halle 

(Saale).]
1951 — 1954, 1. 2; 1955, 1. 2.

276 Lüneburger Museumsblätter. [Lüneburg.]
1, 1904 — 13,1937.
Anf. s. Nr. 192; Forts, s. Nr. 57.

277 Nachrichten über Deutsche Altertumsfunde. Ergänzungsblätter zur 
Zeitschrift für Ethnologie. [Berlin.]

1, 1890 — 15, 1904. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
Vgl. Nr. 352.

277a Nachrichten aus der Rheinischen Denkmalpflege. [Düsseldorf.]
1, 1919—3, 1921.
Beigebunden der „Zeitschrift des Rheinischen Vereins für Denkmal­
pflege und Heimatschutz“ (Nr. 376).

278 Nachrichten der Deutschen Anthropologischen Gesellschaft. 
[Tübingen.]

1, 1926 — 3, 1928. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
279 Nachrichten aus Niedersachsens Urgeschichte. [Hildesheim.]

1, 1924 — 23, 1954. Register zu 1—25 (1953).
Beigebunden dem „Niedersächsischen Jahrbuch“ (Nr. 152).

280 Nachxichtenblatt des Schwäbischen Alb Vereins. [Stuttgart.]
1 (52), 1940 — 3 (54), 1942.
Anf. s. Nr. 54.

Signatur

A 2630 

A 2640

A 2650

A 2655

A 2655

A 2660

A 2670

A 2680

A 2685

A 1940

A 3290

A 2710

A 1670

A 915



234 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr. Signatur

281 Nachrichtenblatt für Rheinische Heimatpflege (=Rheinische A 2720 
Heimatpflege, Zeitschrift für Museumswesen, Denkmalpflege, Archiv­
beratung, Volkstum, Natur- und Landschaftsschutz). [Düsseldorf.]

1, 1929 — 13, 1941.
282 Nachrichtenblatt für Deutsche Vorzeit. [Leipzig.] A 2730

1, 1925 — 19, 1943.
283 Neujahrsblatt des Vereins für Geschichte und Altertumskunde. A 2740

[Frankfurt a. M.]
1860 — 1885/86.

284 Nordelbingen. Beiträge zur Heimatforschung in Schleswig-Holstein A 2750 
und Hamburg. [Heide i. Holstein, ab Bd. 19 Kiel-Wik.]

1, 1923 —23, 1955.

285 Das Bayerische Oberland am Inn. Organ des Historischen Vereins A2760 
Rosenheim. [Rosenheim.]

4, 1905 — 8, 1909.
286 Offa. Berichte und Mitteilungen aus dem Schleswig-Holsteinischen A 2770 

Landesmuseum für Vor- und Frühgeschichte in Schleswig und dem 
Institut für Ur- und Frühgeschichte an der Universität Kiel. [Neu- 
münster.]

1, 1936 — 12, 1953 (1954).
287 Die Ortenau. Veröffentlichungen des Historischen Vereins für Mittel- A 2780 

baden. [Offenburg (Baden).]
1, 1910 —35, 1955.

288 Paideuma. Mitteilungen zur Kulturkunde. Hrsg, von der Deutschen A 2790 
Gesellschaft für Kulturmorphologie Frankfurt a. M. [Leipzig.]

1, 1938/40 — 3, 1944.
289 Pbilologus. Zeitschrift für Klassische Philologie. [Wiesbaden.] A 2800

97, 1948.
290 Programme zum Winckelmannsfest der Archäologischen Gesellschaft A 2810 

zu Berlin. [Berlin.]
1841; 6,1846; 22,1862; 25,1865—28, 1868; 30,1870 — 33,1873;
35, 1875 — 36,1876; 39,1879; 41, 1881; 45,1885 — 111,1955.

— Prussia. Zeitschrift für Heimatkunde. [Königsberg (Pr.).]
Vgl. Nr. 310.

291 Quartär. Jahrbuch der Hugo-Obermaier-Gesellschaft für Erforschung A 2820 
des Eiszeitalters und seiner Kulturen. [Berlin, ah Bd. 6 Bonn.]

1, 1938 — 6, 1953/54. Register zu 1—5 (1951).
292 Quartalblätter des Historischen Vereins für das Großherzogtum Hessen. A 2830 

[Darmstadt.]
1861 — 1890; N.F. 1, 1891 —6, 1916/21. Vollständig. Erscheinen
eingestellt.

293 Römische Quartalschrift. [Freiburg i. Br.] A 2835
48, 1953 —50,1955.

294 Vom Rhein. Monatsblatt des Wormser Altertumsvereins. [Worms.] A 2840
2, 1903 — 13, 1914. Erscheinen eingestellt.



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 235

Lfd. Nr. Signatur

295 Saalburg. Berichte über die Arbeiten im Jahre: A 2850
1902 — 1909. [Saalburg.]
Forts, s. Nr. 157.

296 Die Saalburg. Mitteilungen der Vereinigung der Saalburgfreunde. A 2860 
[Bad Homburg v. d. H.]

1, 1902/17 —2, 1918/28.
297 Sammelblatt des Historischen Verems Eichstätt. [Eichstätt.] A 2870

2, 1888 — 56/57, 1941/42. Register zu 1—24 (1912).
298 Sammelblatt des Historischen Vereins Ereising. [Ereising.] A 2880

7, 1906 — 21, 1950. Register zu 1—13 (1925); zu 14—20 
(1938).

299 Sammelblatt des Historischen Vereins Ingolstadt. [Ingo 1- A 2890
stadt.]

30, 1906 — 64, 1955.
300 Sammlung von Vorträgen gehalten im Mannheimer Altertumsverein. A 2900 

[Mannheim.]
2, 1888 —4, 1892.

301 Schau-ins-Land. [Freiburg i. Br.] A 2910
24, 1897 —25, 1898; 27, 1900 —29, 1902; 31, 1904; 39, 1912 —73,
1955. Register zu 1—69 (1952).

302 Schriften des Historischen Museums. [Frankfurt a. M.] A 2920
I, 1925 —6, 1937.

303 Schriften des Vereins für Geschichte und Naturgeschichte der Baar A 2925 
und der Angrenzenden Landesteile in Donaueschingen. [Tübingen,
ab Bd. 16 Hüfingen.]

10, 1900 —21, 1940.
— Schriften des Oldenburger Verems für Altertumskunde und Landes­

geschichte. [Oldenburg.]
Vgl. Nr. 45.

304 Schwaben. Monatshefte für Volkstum und Kultur. [Stuttgart.] A 3280
II, 1939 — 14, 1942/43.
Anf. s. Nr. 349.

305 Schwabenland. [Augsburg.] A 2670
1, 1934 — 8, 1941/42.
Anf. s. Nr. 274.

305a Zwischen Sempt und Isen. Heimatblätter des Erdinger Landkreises. A 2928 
[Erding.]

2, 1953 (Sonderheft) —3, 1954.
306 Sitzungsberichte der Bayerischen Akademie der Wissenschaften. A 2930

Phil.-Hist. Klasse. [München.]
1890 —-1904 (unvollständig); 1910 — 1955 (vollständig).

307 Sitzungsberichte der Deutschen Akademie der Wissenschaften zu 
Berlin. [Berlin.]

Klasse für Gesellschaftswissenschaften A 2940
1950, 1—2; 1951, 1—2; 1952, 1—3; 1953, 1—2; 1954, 1—3.

Klasse für Sprachen, Literatur und Kunst A 2941
1948, 1—3; 1949, 1—3; 1950, 1; 1951, 1—2; 1952, 1—4; 1953,
1—2; 1954, 1—3.



236 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr.

308 Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie der Wissenschaften. 
Phil.-Hist. Klasse. [Heidelberg.]

1910 — 1914; 1916 — 1920; 1924; 1928; 1935/36; 1940/41 (unvoll­
ständig).

309 Sitzungsberichte der Preußischen Akademie der Wissenschaften zu 
Berlin. Phil.-Hist. Klasse. [Berlin.]

1883—1938 (in Auswahl).
310 Sitzungsberichte der Altertumsgesellschaft Prussia.

[Königsberg (Pr.).]
9, 1882/83 (1884) — 35, 1943.

311 Her Spatenforscher. [Jena.]
1, 1936 — 8, 1943.

312 Baltische Studien. [Stettin, ab Bd. 43 Hamburg.]
24, 1872; 30, 1880 — 38, 1888; 40, 1890 — 46,1891. N.F. 1,1897 - 
43, 1955. Register zu 1 — 46 (1902).

313 Sudeta. [Bodenbach, ab Bd. 4 Reichenberg, ab Bd. N.F. 1 
Leipzig.]

1, 1925 — 14, 1938; N.F. 1, 1939/40.

—- Tribus. Jahrbuch des Linden-Museums Stuttgart. Museum für Länder­
und Völkerkunde. [Stuttgart.]

Vgl. Nr. 148.

314 Ulm und Oberschwaben. Zeitschrift für Geschichte und Kunst. [Ulm.]
32, 1951 —33, 1953.
Auf. s. Nr. 260.

315 Upstalboom. Blätter für Ostfriesische Geschichte und Heimatkunde. 
[Emden.]

1, 1911 — 14, 1928/29.

316 Verhandlungen Deutscher Philologen und Schulmänner. [Leipzig.]
40, 1889 — 44, 1897.

317 Verhandlungen des Historischen Vereins für Niederbayern. 
[Landshut.]

1, 1846 —3, 1853; 8, 1862 — 11, 1865; 15, 1870 — 17, 1872;
19, 1877; 22, 1882 —38, 1902; 40, 1904 — 80, 1954.

318 Verhandlungen des Historischen Vereins für Oberpfalz und Regens­
burg. [Regensburg.]

9, 1845 — 13, 1849; 16, 1855 — 19, 1860; 22, 1864 — 24, 1866; 
26, 1869 — 95, 1954. Register zu 1—40 (1892); zu 41—75 (1928).

319 Veröffentlichungen des Fuldaer Geschichtsvereins. [Fulda.]
1, 1899 —26, 1946.

320 Kleine Veröffentlichungen des Historischen Vereins Freising. 
[Freising.]

1, 1932 —3, 1937.
321 Veröffentlichungen der Landesanstalt für Volkheitskunde zu 

Halle. [Halle (Saale).]
6, 1935 — 13, 1942.
Anf. s. Nr. 322; Forts, s. Nr. 321a.

Signatur

A 2950

A 2960

A 2970

A 2980 

A 2990

A 2995

A 2580

A 3000

A 3010 

A 3015

A 3020

A 3030 

A 3035

A 3040



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 237

Lfd. Nr. Signatur

321a Veröffentlichungen des Landesmuseums für Vorgeschichte in A 3040 
Halle. [Halle (Saale).]

14, 1955.
Anf. s. Nr. 321.

322 Veröffentlichungen des Provinzialmuseums zu Halle. A 3040
[Halle (Saale).]

1, 1918 —5, 1926.
Forts, s. Nr. 321.

323 Veröffentlichungen der Großherzoglichen Badischen Sammlungen A 3050 
für Altertums- und Völkerkunde in Karlsruhe. [Karlsruhe.]

1, 1895 — 4, 1910. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
324 Veröffentlichungen der Staatlichen Stelle für Naturschutz beim A 3060 

Württembergischen Landesamt für Denkmalpflege. [Stuttgart.]
6, 1930; 9, 1932 — 10, 1933.

325 Veröffentlichungen des Vereins für Heimatkunde. [Kreuznach.] A 3070
19, 1900 —38, 1927.

326 Verwaltungsbericht des Historischen Vereins für Donauwörth und Um- A 3080 
gebung. [Donauwörth.]

1904/05 — 1912/13.
327 Vierteljahrsblätter des Stader Geschichts- und Heimatvereins. A 3090

[Stade.]
1, 1924 — 8, 1932; 11, 1936 — 17, 1942.

328 Rheinische Vierteljahrsblätter. Mitteilungen des Instituts für A 2100 
Geschichtliche Landeskunde der Rheinlande an der Universität Bonn.
[Bonn.]

1, 1931 — 19, 1954.
Anf. s. Nr. 207.

329 Vierteljahrsblätter des Historischen Vereins für Hessen. A 3100
[Darmstadt.]

1, 1935/36.
Forts, s. Nr. 262.

330 Württembergische Vierteljahrshefte für Landesgeschichte. A3110
[Stuttgart.]

1, 1878 — 13, 1890; N.F. 1, 1892 — 11, 1902; 15,1906 — 25, 1916;
31, 1922/24; 36, 1930 — 37, 1931.

331 Volk und Rasse. [München.] A 3120
1, 1926 — 10, 1935.

332 Volk und Vorzeit. Volkstümliche Hefte für Oberrheinische Ur- und A 3130 
Erühgeschichte. [Karlsruhe.]

1939 — 1941.
333 Mitteldeutsche Volkheit. Hefte für Vorgeschichte, Rassenkunde und A 3140 

Volkskunde. [Halle (Saale), ab 1936 Burg b. M.]
1, 1935 —9, 1942.

334 Bayerische Vorgeschichtsblätter. [München.] A 3150
10, 1931 —21, 1955. 1. Teil.
Anf. s. Nr. 335.

335 Der Bayerische Vorgeschichtsfreund. [München.]
1, 1921 —9, 1930.
Forts, s. Nr. 334.

A 3150



238 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr.

336 Vorzeit am Bodensee. Mitteilungen zur Vor- und Frühgeschichte und 
Heimatkunde des Bodenseeraumes. [Überlingen.]

1952 — 1954.
337 Rheinische Vorzeit in Wort und Bild. [Düsseldorf.]

1, 1938 —4, 1941. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
338 Aus der Vorzeit in Rheinland, Lippe und Westfalen. [Münster i. W.]

1, 1933 —3, 1935/36.
339 Sachsens Vorzeit. Jahrbuch für Heimatliche Vor- und Früh­

geschichte. [Leipzig.]
1, 1937 —5, 1941 (1942). Vollständig. Erscheinen eingestellt.

340 Schlesiens Vorzeit in Bild und Schrift. Zeitschrift des Vereins für das 
Museum Schlesischer Altertümer. [Breslau.]

1, 1859 — 7, 1899; N. F. 1, 1900 — 10, 1933. Register zu 1—10 
(1933).

341 Die Welt als Geschichte. Eine Zeitschrift für Universalgeschichte. 
[Stuttgart.]

1, 1935 — 11, 1951.
342 Westfalen. Mitteilungen des Vereins für Geschichte und Altertums­

kunde Westfalens und des Landesmuseums der Provinz Westfalen (ab 
1934: Hefte für Geschichte, Kunst und Volkskunde). [Münster i. W.]

1, 1909 — 33, 1955.
343 Die Westmark. Monatsschrift für Deutsche Kultur.

[Neustadt a. d. Weinstraße.]
1, 1933 —5, 1938.

344 Aus dem Ulmer Winkel. Mitteilungen des Historischen Vereins Neu- 
Ulm. [Neu-Ulm.]

1908 — 1915; 1917; 1920 — 1937. Register zu 1913 — 1927 (1927); 
zu 1928 — 1937 (1937). Erscheinen eingestellt.

345 Wochenschrift für Klassische Philologie. [Berlin.]
34, 1917 —37, 1920.

346 (Berliner) Philologische Wochenschrift.
[Berlin, ab Bd. 18 Leipzig.]

15, 1895 —64, 1944.
347 Wörter und Sachen. [Heidelberg.]

1, 1909 — 18, 1937; N. F. 1, 1938 —5, 1943/44. H. 1. Beihefte 5 
(1926); 6 (1933); N. F. 1 (1942); N.F. 2 (1943). Erscheinen einge­
stellt.

348 Der Wormsgau. [Worms.]
1, 1926/33 —3,1951/55. Beiheft 1—4(1936); 5—6(1937); 7 (1938); 
8 (1939); 9 (1941); 10—11 (1951); 12 (1952); 13 (1953); 14 (1954); 
15(1955). Sonderheft (1940). Sonderbeiheft (1943).

349 Württemberg. Monatsschrift im Dienste von Volk und Heimat. 
[Stuttgart.]

1, 1929 — 10, 1938.
Forts, s. Nr. 304.

— Württembergisch Franken. Jahrbuch des Historischen Vereins für 
Württembergisch Franken. [Schwäbisch Hall.]

Vgl. Nr. 162.

Signatur

A 3155

A 3160 

A 3170 

A 3180

A 3190

A 3200

A 3210

A 3220

A 3230

A 3240 

A 3250

A 3260

A 3270

A 3280



Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission 239

Lfd. Nr. Signatur

350 Zeitschrift für Deutsches Altertum und Deutsche Literatur. [Berlin.] A 590
47, 1904 — 83,1951.
Vgl. Nr. 19.

351 Deutsche Wissenschaftliche Zeitschrift für Polen. [Posen.] A 3340
1, 1923 —32, 1937.
Anf. s. Nr. 357.

352 Zeitschrift für Ethnologie. [Berlin.] A 3290
1, 1869 — 6, 1874; 17, 1885; 26, 1894 — 73, 1941/44.

353 Zeits chrift für Vaterländische Geschichte und Altertumskunde. A 3300
[Münster i. W.]

62, 1904 —73, 1915; 75, 1917 —86, 1929. Register zu 1—50 (1903); 
zu 51—75 (1930).
Forts, s. Nr. 379.

354 Zeitschrift des Aachener Geschichtsvereins. [Aachen.] A 3310
10,1888; 13,1891; 15,1893 — 17,1895; 23,1901; 25,1903 —66/67,
1954/55. Register zu 8—-15 (1895); zu 16—30 (1914); zu 31—50 
(1930).

355 Zeitschrift des Bergischen Geschichtsvereins. [Wuppertal- A 3320
Elberfeld.]

37,1904—68,1940; 70,1949 —73,1954. Register zu 1—30 (1900).
— Zeitschrift des Freiburger Geschichtsvereins. [Freiburg i. Br.]

Vgl. Nr. 356.
356 Zeitschrift der Gesellschaft für Beförderung der Geschichts-, Alter- A 3330 

tums- und Volkskunde von Freiburg, dem Breisgau und den angren­
zenden Landschaften (seit 1928: Zeitschrift des Freiburger Geschichts­
vereins. [Freiburg i. Br.]

17, 1901 — 24,1908 (= Alemannia N.F. 2,1901 — 9,1908);
25, 1909 —48,1938.

357 Z eits chrift der Historischen Gesellschaft für die Provinz Posen. A 3340 
[Posen.]

21, 1906 —29, 1915.
Forts. Nr. 351.

358 Zeitschrift des Harzvereins für Geschichte und Altertumskunde. A 3350 
[Wernigerode.]

2,1869—59,1926; 63,1930; 68,1935 —71,1938. Register zu 1—50 
(1918); zu 51—70(1938).
Forts, s. Nr. 105.

359 Zeitschrift des Thüringer Höhlenvereins. [Neustadt (Orla).] A 3360
1, 1927 — 2, 1932. Vollständig. Erscheinen eingestellt.

360 Zeitschrift für Karst- und Höhlenkunde. [Berlin.] A 2290
1941 — 1942/43.
Anf. s. Nr. 228.

361 Mainzer Zeitschrift. [Mainz.] A 3370
1, 1906 —48/49, 1953/54.

— Zeitschrift für Namenforschung. [Berlin.]
Vgl. Nr. 363.

362 Zeitschrift für Numismatik. [Berlin.]
15,1887 — 42,1935. Register zu 11—20 (1898); zu 21—35 (1930).
Forts, s. Nr. 130.

A 3380



240 Deutschsprachige Zeitschriften der Bibliothek der Römisch-Germanischen Kommission

Lfd. Nr. Signatur

363 Zeitschrift für Ortsnamenforschung (seit 1938: Namenforschung). A 3390
[München, ab Bd. 14 Berlin.]

1, 1925 — 18, 1942. Register zu 1—13 (1939).
364 Prähistorische Zeitschrift. [Leipzig, Berlin.] A 3400

1, 1909 — 34/35, 1949/50. 2. Hälfte (1953). Ergänzungsband zu 
1915/18 (1920). Register zu 1—5 (1914).

365 Zeitschrift für Rassenkunde. [Stuttgart.] A 3410
1, 1935 — 14, 1943/44. Beiheft zu 7, 1938; zu 8, 1938.

366 Soester Zeitschrift. [Soest.] A 3415
61, 1948 — 68, 1955.

367 Thüringisch-Sächsische Z eitschrift für Geschichte und Kunst. A 3420
[Halle (Saale).]

1, 1911 —25, 1938.
368 Trierer Zeitschrift. [Trier.] A 3430

1, 1926 — 22, 1953. Beiheft zu 11 (1936); 18 (1949); 19 (1950).
369 Zeitschrift des Deutschen Vereins für Kunstwissenschaft. A 3440

[Berlin.]
1, 1934 — 3, 1936. Mit Schrifttum zur Deutschen Kunst 1 (1934);
2 (1935); 3 (1936).

370 Zeitschrift des Vereins zur Erforschung der Rheinischen Geschichte A 3450 
und Alterthümer in Mainz. [Mainz.]

1, 1845 — 4, 1905. Vollständig. Erscheinen eingestellt.
371 Zeitschrift des Vereins für Hessische Geschichte und Landeskunde. A 3460 

[Kassel.]
N.E. 8, 1879 — 9, 1881; 13, 1888; 23, 1898; 25, 1901; 29, 1905 —
52, 1940. Register der Gesamtfolge zu 1-—45 (1912).

372 Zeitschrift des Vereins für Lübeckische Geschichte und Altertums- A 3470 
künde. [Lübeck.]

1, 1855 — 35, 1955. Register zu 1—9 (1910).
373 Zeitschrift des Historischen Vereins für das Württembergische A 3480 

Franken. [Schwäbisch Hall.]
1, 1847 — 9, 1873; N. F. 3, 1888 — 7, 1900. Register zu 1—9
(1877).

374 Zeitschrift des Historischen Vereins für Niedersachsen. [Hannover, A 3490 
ab Bd. 85 Hildesheim.]

70, 1905 — 87, 1922. Register zu 1819—1910 (1911).
375 Zeitschrift des Historischen Vereins für Schwaben (und Neuburg). A 3500 

[Augsburg.]
1, 1874 — 9, 1882; 11, 1884 — 15, 1888; 17, 1890 — 24, 1897; 26,
1899 — 29, 1903; 33, 1907 —58, 1951; 61, 1955. Register zu
1—40 (1916).

376 Zeitschrift des Rheinischen Vereins für Denkmalpflege und Heimat- A 2590 
schütz (= Jahrbuch der Rheinischen Denkmalpflege). [Düssel­
dorf.]

13, 1919 — 33, 1940. Register zu 1—29 (1936).
Auf. s. Nr. 261.

377 Zeitschrift für Historische Waffen- und Kostümkunde. [Berlin.] A 3510
N.F. 2/6, 1926/28 (unvollständig).



Auf den Zeitschriften 1—383 angegebene Erscheinungsorte 241

Lfd. Nr. Signatur

378 Westdeutsche Zeitschrift für Geschichte und Kunst. [Trier.] A 3520
1, 1882 — 26, 1907. Vollständig. Erscheinen eingestellt. Mit Korre­
spondenzblatt und Limesblatt. Ergänzungshefte 1 (1884); 2 (1885);
3 (1886); 4 (1888); 5 (1889); 6 (1890); 7 (1891); 8 (1893); 10 (1901);
11 (1902); 13 (1906).

379 Westfälische Zeitschrift. [Münster i. W.] A 3300
87, 1930 — 105,1955.
Anf. s. Nr. 353.

380 Wissenschaftliche Zeitschrift der Pädagogischen Hochschule Pots- A 3521 
dam. Gesellschafts- und Sprachwiss. Reihe. [Potsdam.]

1, 1954/55, 1. 2.
381 Wissenschaftliche Zeitschrift der Humboldt-Universität Berlin. A 3523 

Gesellschafts- und Sprachwiss. Reihe. [Berlin.]
2, 1952/53, 1—4; 3, 1953/54, 1—5; 4, 1954/55, 1.2.

382 Wissenschaftliche Zeitschrift der Friedrich-Schiller-Universität. A 3525 
Math.-Naturwiss. Reihe. [Jena.]

3, 1953/54, 1.
383 Archäologische Zeitung. Hrsg, vom Kaiserlich Deutschen Archäolo- A 3530 

gischen Institut. [Berlin.]
1, 1843 — 13, 1855; 18, 1860 — 43, 1886. Register zu 1—43 (1886).

Auf den Zeitschriften 1—383 angegebene Erscheinungsorte

Aachen 111. 354
Altenburg 225 
Ansbach 179 
Arnsberg 81 
Athen 231
Augsburg 5. 39. 183. 229. 274. 305. 375 
Aurich 139

Baden-Baden 121
Bad Harz bürg 1Ö5
Bad Homburg v. d. H. 253. 296
Bad Nauheim 126
Bamberg 40
Bautzen 101
Berlin 1. 2. 2a. 6a. 15.16. 19. 26. 47. 50a. 52. 55. 

56. 64. 66. 67. 74. 75. 84. 102. 120. 122. 124. 
143. 155. 157. 164. 201. 209. 217. 228. 229. 
230. 231. 271. 277. 290. 291. 307. 309. 345. 
346. 350. 352. 360. 362. 363. 364. 369. 377. 
381. 383

Bielefeld 62. 84. 182

35. Bericht des Arch. Instituts. 16

Bodenbach 313 
Bonn 166. 291. 328 
Braunschweig 106a. 189. 202 
Bremen 128. 196 
Bremerhaven 116. 149 
Breslau 13. 53. 227. 340 
Bückeburg 248 
Burg b. M. 333

Danzig 48. 223
Darmstadt 29. 60. 190. 262. 292. 329 
Dessau 85. 249 
Detmold 220
Dillingen a. d. D. 160. 175
Donauwörth 326
Dresden 22. 51. 129. 259
Dürckheim 178. 243
Düsseldorf 131. 261. 277a. 281. 337. 376

Eichstätt 297 
Elbing 132



242 Auf den Zeitschriften 1—383 angegebene Erscheinungsorte

Ellwangen 133 
Emden 139. 315 
Erding 305a 
Erfurt 250 
Erlangen 146

Frankenthal 269
Frankfurt a. M. 9. 23. 28. 4L 69. 83. 134. 157.

188. 219. 233. 235. 265. 272. 275. 283. 302 
Freiburg i. Br. 78. 106. 107. 119. 293. 301. 356 
Freising 77. 298. 320 
Friedberg (Hess.) 86. 98 
Fulda 65. 87. 319

Gießen 186. 222 
Görlitz 195. 214 
Greifswald 171 
Guben 240 
Gunzenhausen 10

Halle (Saale) 21. 187. 197. 198.239.244.275a.
321. 321a. 322. 333. 367 

Hamburg 24. 104. 312 
Hamburg-Harburg 140 
Hanau 88. 211. 213 
Hannover 89. 156. 204. 245. 374 
Heide i. H. 284
Heidelberg 59. 78. 148. 170. 308. 347 
Heilbronn 194 
Herbom 90
Hildesheim 105. 152. 204. 212. 279. 374 
Hüfingen 303 
Husum 144

Ingolstadt 118. 299

Jena 72. 311. 382

Kaiserslautern 4. 108. 273 
Kappeln 141 
Karlsruhe 8. 71. 323. 332 
Kassel 218. 234. 371 
Kaufbeuren 80 
Kempten 100. 208 
Kevelaer 166 
Kiel 25. 247 
Kiel-Wik 284 
Koblenz 207 
Königsberg (Pr.) 12. 310 
Kreuznach 110. 325

Ladenburg 91
Landsberg a. L. 92 
Landshut 317 
Langen 68

Lauingen a. d. D. 11 
Lauterbach (Hess.) 112. 117 
Leck (Schleswig) 163
Leipzig 6. 27. 31. 49. 58. 63. 75a. 82. 84. 103. 

122. 145. 151. 199. 215. 282. 288. 313. 316. 
339. 346. 364 

Ludwigshafen 4 
Lübben 226 
Lübeck 252. 372 
Lüneburg 57. 73. 192. 276

Mainz 165. 361. 370 
Mannheim 93. 300 
Marburg/L. 147. 234 
Meiningen 37 
Memmingen 94 
Mengeringhausen 97 
Meppen 142 
Mergentheim 113 
Merseburg 206 
Metz 138 
Miesbach 236 
Mülilhausen i. Th. 95 
Müncheberg 256
München 30. 35. 43. 61. 102. 123. 130. 153. 205.

230. 232. 268. 306. 331. 334. 335. 363 
Münster i. W. 17. 76. 216. 338. 342. 353. 379

Neuburg a. d. D. 200 
Neumarkt (Opf.) 180 
Neumünster 286 
Neustadt (Orla) 359 
Neustadt a. d. W. 4. 109. 343 
Neu-Ulm 344 
Nördlingen 161 
Nürnberg 3. 20. 174. 177. 238

Öhringen (Württ.) 70 
Offenburg (Baden) 287 
Oldenburg 45. 135. 154 
Osnabrück 241. 254

Pirmasens 96 
Posen 242. 267. 351. 357 
Potsdam 167. 380 
Prenzlau 150. 237 
Regensburg 181. 318 
Reichenberg 313 
Rom 232 
Rosenheim 285

Saalburg 295 
Saarbrücken 38. 42. 258 
Sangerhausen 255 
Schwäbisch Hall 162. 373



Auf den Zeitschriften 1—383 angegebene Erscheinungsorte 243

Schwerin 126a. 168. 169 
Sigmaringen 251 
Sinsheim 176 
Soest 366 
Speyer 44.257 
Stade 32. 158. 327 
Stendal 36. 194 a 
Stettin 7. 173. 266. 312 
Straßburg i. E. 18. 224 
Straubing 184
Stuttgart 79. 231. 280. 304. 324. 330. 341. 349. 

365

Trier 115. 191. 203. 270. 368. 378 
Tübingen 54. 278. 303

Überlingen 336 
Ulm 50. 260. 314

Weimar 13a. 218a
Weinheim 99 
Weißenburg i. E. 193 
Wernigerode 358 
Wertheim 46. 159 
Wiesbaden 14. 114. 121. 125. 246. 

289
Wörrstadt 264
Wolfenbüttel 127. 136. 137. 210 
Worms 263. 294. 348 
Würzburg 33. 34. 172. 185. 215 
Wuppertal-Elberfeld 221. 355

16*


